REQUERIMENTO Nº
529
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PANORAMA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado dia 19 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A denominação do município tem origem na paisagem panorâmica do rio Paraná, vista de uma ilha que se encontra em frente da cidade. O desenvolvimento do local está ligado à extensão ferroviária da Companhia Paulista de Estradas de Ferro. Em 24 de dezembro de 1948, o povoado foi elevado à categoria de distrito do município de Paulicéia e, em 30 de dezembro de 1953, adquiriu autonomia municipal com território desmembrado do distrito de Ouro Verde e do município de Paulicéia.

Parabenizo o Município de Panorama pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 857126 230309 1122